
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН 

Администрация муниципального образования 

«Мостовское» сельское поселение 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 

 
от  15 февраля 2024 года                                                                              с. Мостовка 

 

О дополнительных мерах по обеспечению  

пожарной безопасности на территории  

муниципального образования  

«Мостовское» сельское поселение в 2024 году. 

 

 В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления» в целях предотвращения и снижения рисков возникновения пожаров на 

территории населенных пунктов Мостовка и Таловка муниципального образования 

«Мостовское» сельское поселение постановляю: 

1. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а 

также муниципальных учреждений, в срок до 01мая 2024 года: 

1.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, 

организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места 

утилизации. 

1.2. Очистить подвальные и чердачные помещения служебных и 

производственных помещений от захламленности. 

1.3. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников 

наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения. 

1.4. Провести работы по обеспечению свободного проезда и подъезда пожарных 

машин к жилым домам, зданиям, сооружениям и водоисточникам. 

1.5. Обеспечить территорию и помещения первичными средствами тушения 

пожаров и противопожарным инвентарем. 

1.6. Провести ремонт электрооборудования, либо обеспечение 

неэксплуатируемых помещений. 

1.7. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на 

участках прилегающих к общественным зданиям, объектам промышленного и 

сельскохозяйственного назначения, проведение огненных и других пожароопасных 

работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке. 

1.8. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для 

сообщения о пожаре в пожарную охрану. 

1.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику. 

2. Мастеру Мостовского участка ООО  «Бытсервис»  в срок до 01 мая 2024 года: 



2.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных 

пожарных гидрантов, водонапорных башен, водозаборов и котельных. 

2.2. Провести занятия с обслуживающим персоналом водонапорной башни и 

водозаборов на котельных, по водоснабжению для целей пожаротушения. 

3. Главе администрации МО «Мостовское» сельское поселение 

3.1. Установить указатели местонахождения водоисточников. 

3.2. Обеспечить наружное освещение водоисточников. 

3.3. Провести проверку готовности машины, обеспечивающей подвоз воды к 

месту пожара. 

3.4. Обеспечить выезд машины, обеспечивающей подвоз воды к месту пожара, 

по запросу руководителя тушения для проведения работ, связанных с локализацией 

и ликвидацией пожара. 

4. Совету МКД по адресу: С. Мостовка, ул. Молодежная, 18 в срок до 01 мая 2024г. 

очистить подвалы  дома от мусора и посторонних предметов, восстановить 

электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, упорядочить пользование 

подвальных помещений, исключить возможность проникновения в них 

посторонних лиц. 

5. Населению муниципального образования «Мостовское» сельское поселение:  

5.1. запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на 

приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к жилым 

домам, 

5.2. организовать ремонты печей и электропроводки в квартирах и домах. 

6. Жителям улиц Ленина села Мостовка прилегающих к лесным массивам у каждого 

жилого строения иметь емкость с водой не менее 200 литров, ведро, лопату, топор. 

7. Депутатам поселения проводить постоянную агитационно-разъяснительную работу 

среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, 

необходимости своевременного ремонта печного отопления и 

электрооборудования. 

8. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, 

допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры 

административного воздействия, в соответствии с действующим 

законодательством. 

9. Рассмотреть вопросы пожарной безопасности на собраниях с руководителями 

предприятий, учреждений и собраниях с жителями поселения . 

10. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой. 

 

Глава МО «Мостовское» СП:                                                                          Т.Ю.Жилина 


